Câmara dos Deputados

CPI DO BNDES

REQUERIMENTO Nº          de 2015.

Requer informações relacionadas às obras

das arenas e centros esportivos,

construídos para a Copa do Mundo de

2014, pelas empresas Odebrecht, Andrade

Gutierrez, Camargo Corrêa, Engevix, UTC,

OAS, Galvão Engenharia e Mendes Júnior,

assim como cópia dos contratos referentes

a essas obras.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (art. 58, §3º da CF/88),

legais (art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 36, II do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados), requeiro a relação das obras relacionadas às

arenas e centros esportivos construídos pelas empresas Odebrecht, Andrade

Gutierrez, OAS, Galvão Engenharia e Mendes Júnior para a Copa do Mundo

de 2014 no Brasil. Também requeiro cópia dos contratos com detalhes dos

valores dos projetos, valor final das obras, taxas de juros, fontes de

financiamento, tempo de contratação e demais informações relativas a essas

obras.

JUSTIFICATIVA

Esta CPI foi criada mediante o Requerimento de instituição de CPI nº
14/2015 com a finalidade de investigar supostas irregularidades envolvendo o
Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, ocorridas
entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão de empréstimos
suspeitos e prejudiciais ao interesse público.

A construção dos estádios para a Copa do Mundo de 2014 foi realizada
com a ajuda de empreiteiras investigadas pela operação Lava Jato da Polícia
Federal. As empresas participaram de sete dos 12 estádios construídos para a
Copa do Mundo de 2014. Ao todo, essas arenas somaram R$ 4,6 bilhões, o

   Câmara dos Deputados

equivalente a 57,3% dos R$ 8 bilhões previstos no orçamento total dos
estádios. E a maior parcela dos gastos com os estádios da Copa foi realizada
por meio de financiamentos do BNDES aos governos estaduais que sediaram o
evento.

Conforme investigações da operação Lava Jato, há suspeitas de que
houve favorecimento nas licitações das empreiteiras vencedoras para
construção de obras para a Copa do Mundo do Brasil em 2014, assim como
nas concessões dos financiamentos do BNDES a essas empresas. Diante de
tais suspeitas, torna-se necessário solicitar às empresas Odebrecht, Andrade
Gutierrez, OAS, Galvão Engenharia e Mendes Júnior, as informações devidas
sobre essas obras.

Sala das Comissões, em 18 de agosto de 2015.

Deputado Sergio Vidigal (PDT- ES)